
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.02.2025, 8/42940 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
14 февраля 2025 г. № 38 

Об изменении постановления Министерства образования 
Республики Беларусь от 17 августа 2022 г. № 267 

На основании пункта 4 статьи 160 Кодекса Республики Беларусь об образовании 
Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства образования Республики Беларусь 
от 17 августа 2022 г. № 267 «О типовых формах дневника учащегося» следующие изменения: 

в приложении 1 к этому постановлению позицию 
«(страница 3) 

  

ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ ДНЕВНИКА 
  

1. Все записи в дневнике должны вестись с соблюдением следующих требований: 
заполнять дневник на одном из государственных языков; 
писать аккуратно, грамотно, разборчивым почерком, пользоваться шариковой 

ручкой с пастой фиолетового или синего цвета. Нельзя использовать цветные карандаши, 
фломастеры, вклейки и аппликации; 

в начале учебного года заполнять титульный лист, указывая фамилию и собственное 
имя в родительном падеже, записывать расписание учебных занятий; 

названия учебных предметов записывать со строчной буквы – белорусский язык, 
математика, человек и мир и так далее – на всех страницах дневника, в том числе при 
заполнении расписания учебных занятий; 

задания и названия месяцев записывать в дневнике со строчной буквы. 
2. Правила сокращения слов регламентируются учителем согласно существующим 

нормам.» 
заменить позицией 

«(страница 3) 
  

ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ ДНЕВНИКА 
  

1. Все записи в дневнике должны вестись с соблюдением следующих требований: 
заполнять дневник на одном из государственных языков; 
писать аккуратно, грамотно, разборчивым почерком, пользоваться шариковой 

ручкой с пастой фиолетового или синего цвета. Нельзя использовать цветные карандаши, 
фломастеры, вклейки и аппликации; 

в начале учебного года заполнять титульный лист, указывая фамилию и собственное 
имя в родительном падеже; 

записывать со строчной буквы домашнее задание, названия месяцев и учебных 
предметов. 

2. Допускается сокращение записи домашнего задания, названий учебных 
предметов. Правила сокращения слов регламентируются учителем согласно 
существующим нормам. 

3. В дневнике допускаются исправления путем зачеркивания чертой неправильной 
записи и надписи сверху правильного варианта.»; 

в приложении 2 к этому постановлению позицию 
«(старонка 3) 

  

ПАРАДАК ВЯДЗЕННЯ ДЗЁННІКА 
  

1. Усе запісы ў дзённіку павінны весціся з захаваннем наступных патрабаванняў: 
запаўняць дзённік на адной з дзяржаўных моў; 
пісаць акуратна, граматна, разборлівым почыркам, карыстацца шарыкавай ручкай 

з пастай фіялетавага або сіняга колеру. Нельга выкарыстоўваць каляровыя алоўкі, 
фламастары, уклейкі і аплікацыі; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.02.2025, 8/42940 

2 

у пачатку навучальнага года запаўняць тытульны ліст, указваючы прозвішча 
і ўласнае імя ў родным склоне, запісваць расклад вучэбных заняткаў; 

назвы вучэбных прадметаў запісваць з малой літары – беларуская мова, матэматыка, 
чалавек і свет і гэтак далей – на ўсіх старонках дзённіка, у тым ліку пры запаўненні 
раскладу вучэбных заняткаў; 

заданні і назвы месяцаў запісваць у дзённіку з малой літары. 
2. Правілы скарачэння слоў рэгламентуюцца настаўнікам згодна з існуючымі 

нормамі.» 
заменить позицией 

«(старонка 3) 
  

ПАРАДАК ВЯДЗЕННЯ ДЗЁННІКА 
  

1. Усе запісы ў дзённіку павінны весціся з захаваннем наступных патрабаванняў: 
запаўняць дзённік на адной з дзяржаўных моў; 
пісаць акуратна, граматна, разборлівым почыркам, карыстацца шарыкавай ручкай 

з пастай фіялетавага або сіняга колеру. Нельга выкарыстоўваць каляровыя алоўкі, 
фламастары, уклейкі і аплікацыі; 

у пачатку навучальнага года запаўняць тытульны ліст, указваючы прозвішча 
і ўласнае імя ў родным склоне, запісваць расклад вучэбных заняткаў; 

запісваць з малой літары дамашняе заданне, назвы месяцаў і вучэбных прадметаў. 
2. Дапускаецца скарачэнне запісу дамашняга задання, назваў вучэбных прадметаў. 

Правілы скарачэння слоў рэгламентуюцца настаўнікам згодна з існуючымі нормамі. 
3. У дзённіку дапускаюцца выпраўленні шляхам закрэслівання рыскай няправільнага 

запісу і надпісання зверху правільнага варыянту.»; 
в приложении 3 к этому постановлению позицию 

«(страница 3) 
  

ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ ДНЕВНИКА 
  

1. Все записи в дневнике должны вестись с соблюдением следующих требований: 
заполнять дневник на одном из государственных языков; 
писать аккуратно, грамотно, разборчивым почерком, пользоваться шариковой 

ручкой с пастой фиолетового или синего цвета. Нельзя использовать цветные карандаши, 
фломастеры, вклейки и аппликации; 

в начале учебного года заполнять титульный лист, указывая фамилию и собственное 
имя в родительном падеже, записывать расписание учебных занятий; 

названия учебных предметов записывать со строчной буквы – белорусский язык, 
математика, всемирная история, история Беларуси и так далее – на всех страницах 
дневника, в том числе при заполнении расписания учебных занятий; 

задания и названия месяцев записывать в дневнике со строчной буквы. 
2. Правила сокращения слов регламентируются учителем согласно существующим 

нормам.» 
заменить позицией 

«(страница 3) 
  

ПОРЯДОК ВЕДЕНИЯ ДНЕВНИКА 
  

1. Все записи в дневнике должны вестись с соблюдением следующих требований: 
заполнять дневник на одном из государственных языков; 
писать аккуратно, грамотно, разборчивым почерком, пользоваться шариковой 

ручкой с пастой фиолетового или синего цвета. Нельзя использовать цветные карандаши, 
фломастеры, вклейки и аппликации; 

в начале учебного года заполнять титульный лист, указывая фамилию и собственное 
имя в родительном падеже; 

записывать со строчной буквы домашнее задание, названия месяцев и учебных 
предметов. 

2. Допускается сокращение записи домашнего задания, названий учебных 
предметов. Правила сокращения слов регламентируются учителем согласно 
существующим нормам. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 26.02.2025, 8/42940 

3 

3. В дневнике допускаются исправления путем зачеркивания чертой неправильной 
записи и надписи сверху правильного варианта.»; 

в приложении 4 к этому постановлению позицию 
«(старонка 3) 

  

ПАРАДАК ВЯДЗЕННЯ ДЗЁННІКА 
  

1. Усе запісы ў дзённіку павінны весціся з захаваннем наступных патрабаванняў: 
запаўняць дзённік на адной з дзяржаўных моў; 
пісаць акуратна, граматна, разборлівым почыркам, карыстацца шарыкавай ручкай 

з пастай фіялетавага або сіняга колеру. Нельга выкарыстоўваць каляровыя алоўкі, 
фламастары, уклейкі і аплікацыі; 

у пачатку навучальнага года запаўняць тытульны ліст, указваючы прозвішча 
і ўласнае імя ў родным склоне, запісваць расклад вучэбных заняткаў; 

назвы вучэбных прадметаў запісваць з малой літары – беларуская мова, матэматыка, 
сусветная гісторыя, гісторыя Беларусі і гэтак далей – на ўсіх старонках дзённіка, у тым 
ліку пры запаўненні раскладу вучэбных заняткаў; 

заданні і назвы месяцаў запісваць у дзённіку з малой літары. 
2. Правілы скарачэння слоў рэгламентуюцца настаўнікам згодна з існуючымі 

нормамі.» 
заменить позицией 

«(старонка 3) 
  

ПАРАДАК ВЯДЗЕННЯ ДЗЁННІКА 
  

1. Усе запісы ў дзённіку павінны весціся з захаваннем наступных патрабаванняў: 
запаўняць дзённік на адной з дзяржаўных моў; 
пісаць акуратна, граматна, разборлівым почыркам, карыстацца шарыкавай ручкай 

з пастай фіялетавага або сіняга колеру. Нельга выкарыстоўваць каляровыя алоўкі, 
фламастары, уклейкі і аплікацыі; 

у пачатку навучальнага года запаўняць тытульны ліст, указваючы прозвішча 
і ўласнае імя ў родным склоне, запісваць расклад вучэбных заняткаў; 

запісваць з малой літары дамашняе заданне, назвы месяцаў і вучэбных прадметаў. 
2. Дапускаецца скарачэнне запісу дамашняга задання, назваў вучэбных прадметаў. 

Правілы скарачэння слоў рэгламентуюцца настаўнікам згодна з існуючымі нормамі. 
3. У дзённіку дапускаюцца выпраўленні шляхам закрэслівання рыскай няправільнага 

запісу і надпісання зверху правільнага варыянту.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2025 г. 
  

Министр А.И.Иванец
  
СОГЛАСОВАНО 
Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет  


